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Použité zkratky

ABC proteiny ABC, z angl. ATP binding cassette

AC adenylátcykláza

ACE angiotenzin konvertující enzym

ADP adenosindifosfát

AKAPs proteiny kotvící kinázu A, z angl. A-kinase anchoring proteins

ANP natriuretický peptid A

ATP adenosintrifosfát

BH4 tetrahydrobiopterin

BKCa velký vápníkem aktivovaný draslíkový kanál, z angl. big calcium-activated potassium channel

BNP natriuretický peptid B

CaMK
kalcium-kalmodulin dependentní protein kináza, z angl. calcium-calmodulin-dependent protein
kinase

cAMP cyklický adenosinmonofosfát

cGMP cyklický guanosinmonofosfát

CaV napěťově řízený vápníkový kanál, z angl. voltage-gated calcium channel

cGMP cyklický guanosinmonofosfát

CGRP z angl. calcitonin gene-related peptide

cIMP cyklický inosinmonofosfát

ClCa vápníkem aktivovaný chloridový kanál, z angl. calcium-dependent chloride channel

CNP natriuretický peptid C

COX cyklooxygenáza

CPI-17 z angl. C-kinase potentiated protein phosphatase-1 inhibitor

cPLA2 cytosolická fosfolipáza A2, z angl. cytosolic phospholipase A2

DAG diacylglycerol

ECEs endothelin konvertující enzymy, z angl. endothelin converting enzymes

EDH hyperpolarizace závislá na endotelu, z angl. endothelium-dependent hyperpolarization

EDRF endoteliální relaxační faktory, z angl. endothelium-derived relaxing factors

EETs epoxyeikosatrienové kyseliny

eNOS endoteliální NO syntáza

EPAC výměnný faktor přímo aktivovaný cAMP, z angl. exchange factor directly activated by cAMP

ERM proteiny ERM, z angl. ezrin-radixin-moesin

ET-1 endothelin 1

GAP protein urychlující GTPázu, angl. GTPase-accelerating protein

GDI inhibitor disociace guaninu, z angl. guanine nucleotide dissociation inhibitor

GDP guanosindifosfát

GEF výměnný faktor pro guanin, z angl. guanine nucleotide-exchange factor

GTP guanosintrifosfát

GPER membránový receptor pro estrogeny, z angl. G protein-coupled estrogen receptor

15-H-11,12-EETA kyselina 15(S)-hydroxy-11,12-epoxyeikosatrienová

20-HETE kyselina 20-hydroxyeikosatetraenová

HSP90 protein teplotního šoku, z angl. heat shock protein

5-HT serotonin

IKCa
střední vápníkem aktivovaný draslíkový kanál, z angl. intermediate-conductance calcium-activated
potassium channel
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IP2 inositol 1,4-bisfosfát

IP3 inositol-1,4,5-trifosfát

IP3R receptor pro inositol-1,4,5-trifosfát

iPLA2 na kalciu nezávislá fosfolipáza A2, z angl. calcium-independent phospholipase A2

KATP draslíkový kanál řízený ATP

Kir dovnitř usměrněný draslíkový kanál, z angl. inward-rectifier potassium channel

KV napěťově řízený draslíkový kanál, z angl. voltage-gated potassium channel

KVO kardiovaskulární onemocnění

LIM kináza LIM

L-NAME inhibitor NO syntázy, L-NG-nitroargininmethylester

15-LOX 15-lipooxygenáza

mDia protein mDIA, efektor Rho GTPáz

MEGJ myoendoteliální skulinová spojení, z angl. myoendothelial gap junctions

MLC lehký myozinový řetězec, z angl. myosin light chain

MLCK kináza lehkého myozinového řetězce, z angl. myosin light chain kinase

MLCP fosfatáza lehkého myozinového řetězce, z angl. myosin light chain phosphatase

MYPT1 podjednotka lehkého myozinového řetězce, z angl. myosin phosphatase target subunit

Na+/K+ ATPáza sodno-draselná pumpa

NCX sodno-vápenatý výměník

NO oxid dusnatý

NOSIP protein interagující s endoteliální NO syntázou, z angl. eNOS interacting protein

NOSTRIN induktor přesunu endoteliální NO syntázy, z angl. eNOS traffic inducer

ODQ blokátor solubilní guanylátcyklázy, 1H-[1,2,4]oxadiazolo[4,3-a]quinoxalin-1-on

Orai1
vápníkový kanál aktivovaný uvolněním vápenatých iontů, angl. calcium release-activated calcium
channel protein 1

PDE fosfodiesteráza, z angl. phosphodiesterase

PECAM-1
adhesivní molekula krevních destiček a buněk endotelu, z angl. platelet endothelial cell adhesion
molecule

pGC membránová guanylátcykláza, z angl. particulate guanylate cyclase

PGF2α prostaglandin F2α

PGI2 prostacyklin

PI3K fosfatidylinositol-4,5-bisfosfát-3-kináza, z angl. phosphatidylinositol-4,5-bisphosphate 3-kinase

PIP2 fosfatidylinositol-4,5-bisfosfát, z angl. phosphatidylinositol-4,5-bisphosphate

PIP3 fosfatidylinositol-3,4,5-trifosfát, z angl. phosphatidylinositol-3,4,5-trisphosphate

PKA proteinkináza A, syn. cAMP-dependentní proteinkináza

PKC proteinkináza C

PKG proteinkináza G, syn. cGMP-dependentní proteinkináza

PLA2 fosfolipáza A2, z angl. phospholipase A2

PM plazmatická membrána

PMCA ATPáza PMCA, z angl. Plasma Membrane Ca2+ ATPase

PVAT perivaskulární tuková tkáň, z angl. perivascular adipose tissue

PVP polyvinylpyrrolidon

receptor AT receptor pro angiotenzin II

receptor ETA receptor pro endothelin 1
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receptor ETB receptor pro endothelin 1

receptor IP1 receptor pro prostacyklin

receptor TP receptor pro tromboxan A2

receptor RyR receptor pro ryanodin

RhoA malá GTPáza z Ras nadrodiny, z angl. Ras homolog family member A

ROC kanál řízený receptorem, z angl. receptor-operated channel

ROCK kináza ROCK, z angl. Rho-associated protein kinase

S100A1 vápník vážící protein, z angl. S100 calcium-binding protein A1

SERCA ATPáza SERCA, z angl. sarco/endoplasmic reticulum Ca2+ ATPase

SERMs selektivní modulátory estrogenových receptorů, z angl. selective estrogen receptor modulators

sGC solubilní guanylátcykláza

SHR spontánně hypertenzní potkan, z angl. spontaneously hypertensive rat

SKCa
malý vápníkem aktivovaný draslíkový kanál, z angl. small-conductance calcium-activated potassium
channel

SMOC kanál řízený druhým poslem, z angl. second messenger-operated channel

SOC kanál řízený zásobou vápníku, z angl. store-operated channel

SOCE vstup vápenatých iontů řízený jejich zásobou, z angl. store-operated calcium entry

SOD superoxiddismutáza

SR sarkoplazmatické retikulum

STIM1 proteinový senzor vápníku v sarkoplazmatickém retikulu, z angl. stromal interaction molecule 1

SUR podjednotka kanálů KATP vážící deriváty sulfonylmočoviny, z angl. sulphonylurea receptor

11,12,15-THETA kyselina 11(R),12(S),15(S)-trihydroxyeikosatrienová

TRAM-34 inhibitor kanálů IKCa

TRP kanál TRP, z angl. transient receptor potential channel

TxA2 tromboxan A2

U46619 tromboxanový analog prostaglandinu H2

UCL-1684 inhibitor kanálů IKCa a SKCa

VHS vaskulární hladký sval

VOC napěťově řízený kanál, z angl. voltage-operated channel

ZIPK kináza ZIPK, z angl. zipper interacting protein kinase
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1. Úvod

Cévní systém slouží primárně k vedení krve a v ní obsažených látek k tělním orgánům

a tkáním a výrazně se podílí na celotělové homeostáze. Dokáže se rychle adaptovat na aktuální

potřeby organismu a tato adaptace je založena na souhře mnoha faktorů jako jsou vasoaktivní

signální molekuly, vegetativní inervace, ionty a fyzikální vlivy. Z tlaku krve na cévní stěnu vychází

výše arteriálního krevního tlaku. Jeho diastolickou hodnotu primárně ovlivňuje cévní rezistence,

která je dána zejména odporovými arteriemi. Obecně cévní rezistence závisí na průměru a délce

cévy a viskozitě krve. Pro akutní regulaci je klíčová změna průměru cévy vasokonstrikcí

nebo vasodilatací neboť jsou jak velmi rychlé, tak vysoce účinné. Jde o známý fyzikální princip

Poiseuilleva zákona, který říká, že objem kapaliny, která proteče trubicí je úměrný čtvrté

mocnině jejího průměru.


[…]


• vývoj nových lékových forem včetně nanočástic s cílem zvýšit biodostupnost [308, 325]

• zkoumání mechanismu účinku, kde je stále větší důraz kladen na metabolity.

U mikrobiálních metabolitů flavonoidů již byly prokázány např. účinky antioxidační,

protizánětlivé, antidiabetické, neuroprotektivní, proti rakovině tlustého střeva [276]

a v přímém vztahu ke kardiovaskulárnímu systému inhibice angiotenzin konvertujícího

enzymu [326] a antitrombotické účinky [284]. Podobně byly kardiovaskulární účinky

popsány u metabolitů isoflavonů, např. protidestičkové [327] anebo vliv na hladinu LDL

cholesterolu a poruchu vaskulární poddajnosti u equolu [328]

• ověřování interakcí se známými léčivy jak v základním výzkumu (kvercetin u potkanů

zesílil protektivní účinky losartanu při kardiotoxicitě [329]), tak v humánních studiích

(silymarin v kombinaci s atenololem a furosemidem prohloubil pokles tlaku krve,

zlepšil lipidový profil a redukoval mikroalbuminurii [330])

Naše výsledky potvrzují příznivé kardiovaskulární účinky přírodních polyfenolických

látek. Antihypertenzní působení je pravděpodobně zprostředkované vasodilatací ve velkých

odporových i v malých rezistentních arteriích. Parentní glykosidy jsou téměř neúčinné

a nepřesvědčivě vyzněla i většina testovaných konjugátů. Účinek jsme naopak prokázali

u některých aglykonů, např. kvercetinu, silybinu A, biochaninu A, a zejména u některých malých

kolonických metabolitů. Mechanismus vasodilatačního účinku byl u různých látek jednoznačně

odlišný. Našli jsme působení jak výlučně na endotel, tak výlučně na hladký cévní sval i jejich

kombinaci. Rozmanitost účinků se zdá být výhodná, protože umožňuje zásah na více místech

vasodilatační kaskády, jak se ukázalo při testování dvojkombinací látek. Testování in vivo

proběhlo bolusovým podáním a i.v. infuzí. Ta se nejvíce blíží reálné situaci, protože kolonické

metabolity se do centrálního kompartmentu dostávají postupně a jejich farmakokinetika nejvíce

připomíná právě pomalou i.v. infuzi. Za důležitý výsledek pro další práci považujeme,

že dlouhodobý pokles krevního tlaku se nám podařilo navodit pouze pomocí infuze kombinací

látek.

Nyní plánujeme pokračovat jak v ex vivo screeningu vasodilatačních látek na bázi

přírodních polyfenolů, tak v ověřování jejich účinků in vivo a v mechanistických studiích:

• v rámci ex vivo screeningu jsme nedávno dokončili pokusy s metabolity isoflavonů, jako

nejvíce účinné se ukázaly equol a O-desmethylangolensin. V tuto chvíli probíhá
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zpracování výsledků a příprava publikace. Nyní chceme rozšířit skupinu kolonických

metabolitů kvercetinu o jejich konjugáty. Použijeme jak model potkaní aorty, tak prasečí

koronární cévy. Prvním testovaným bude 4-methylkatechol sulfát. Dále do budoucna

jsou obdobně v plánu konjugáty isoflavonů a jejich metabolitů. U silymarinu chceme

screening doplnit o další konjugáty, glukuronidy. S testováním jejich malých metabolitů

zatím nepočítáme, protože není známo, že by silymariny měly malé kolonické

metabolity. Z dostupných informací také vyplývá, že jejich metabolismus I.fáze je

marginální a ani v in vitro podmínkách nepřekračuje 1-2 % substrátu [331].

• V in vivo pokusech již začalo testování účinných metabolitů isoflavonů. U prvního z nich,

O-desmethylangolensinu, podaného jako bolus jsme našli antihypertenzní účinek

v dávce 2,5 mg.kg-1. V dohledné době rozšíříme práci o další účinný metabolit, equol,

a také o kyselinu 3-hydroxyfenyloctovou ze skupiny metabolitů flavonolů. Vždy

vyzkoušíme podání bolusově, pomalou i.v. infuzí a různé kombinace s jinými účinnými

metabolity. Pokud ve screeningu nalezneme další účinný vasodilatátor, i ten bude

následně testován in vivo.

• V mechanistických studiích nyní vyhodnocujeme výsledky pro O-desmethylangolensin

pro chystanou publikaci. Testujeme mechanismus vasodilatace kyselinou

3- hydroxyfenyloctovou zatím na aortě potkana, následně proběhnou obdobné pokusy

na prasečí koronární cévě. Další látky budou testovány na mechanismus podle

úspěšnosti ve screeningu a in vivo testech. Pro hlubší poznání mechanismu

vasodilatačního účinku chceme rozšířit škálu testů. Na modelu prasečí koronární cévy

jsme nedávno zavedli nové mechanistické pokusy s inhibicí adenylátcyklázy a solubilní

guanylátcyklázy, které nyní plánujeme zavést i na potkaní aortě. Zcela nově chceme

na obou modelech vyzkoušet pokusy s aktivátorem proteinkinázy C, bryostatinem.

• Je zřejmé, že příznivé účinky přírodních polyfenolů a jejich metabolitů na KVO vycházejí

spíše z dlouhodobého působení než z akutního. Zde prezentované práce sledovaly

akutní účinky na hemodynamiku. Přínosné by bylo rozšíření naší práce o dlouhodobější

studie. Ty by lépe odrážely opakovaný příjem polyfenolů potravou anebo formou

potravinových doplňků. Zároveň by mohl proběhnout reciproční vliv polyfenolů

na mikrobiom, který v reálné situaci nepochybně existuje [277]. K těmto pokusům by

bylo možné využít např. neinvazivního měření krevního tlaku, které máme k dispozici.

Asi nejpřesvědčivější výsledky by přinesly telemetrické pokusy, o nákup příslušného

vybavení nyní usilujeme.
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