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P O S U D O K O P O N E N T A

PharmDr. Jana POUROVÁ, Ph.D. predložila habilitačnú prácu "Vliv polyfenolických látek na

vaskulární systém ". Rozsah práce je 89 strán, z toho 76 strán vlastného textu s použitím 331 odkazov

na citovanú literatúru, z toho 55 z ostatných piatich rokov. Členenie textu vyplýva zo zvoleného

formátu, ktorým je súhrn publikovaných vedeckých prác doplnený komentárom. Informácie sú

prezentované zrozumiteľne bez balastu a v logickej postupnosti spracovanej problematiky. Index

podobnosti = 31%, internetové zdroje = 30%, publikácie = 24% a študentské práce = 21%. Bližšia

analýza textu potvrdzuje, že komentár k publikáciám je originálnym dielom habilitantky.

Dizertačná práca sa zaoberá aktuálnou oblasťou farmakológie rastlinných metabolitov

s prepojením na humánnu (pato)fyziológiu. Široký rozsah teoretických poznatkov pre oblasť

farmakológie vaskulárneho systému je spracovaný aj prezentovaný zrozumiteľne a s dôrazom na

dôležité fakty, ktoré sú následne aplikované v komentári k vlastným prácam habilitantky. Výsledkom

jej sofistikovanej experimentálnej práce je 6 pôvodných publikácií súvisiacich s témou dizertačnej

práce, z toho dve ako prvý autor. Ich IF resp. quartil potvrdzujú atraktívnosť riešenej problematiky

a originalitu dosiahnutých výsledkov. Prezentované výsledky potvrdzujú schopnosť kandidátky

aplikovať moderné techniky ex vivo a in vivo experimentov, vyhodnotiť ich výsledky a formulovať

jednoznačné závery s výhľadom do budúcnosti. Zvlášť oceňujem realizáciu experimentov

s metabolitmi flavonoidov, aj ako ich definovaných zmesí, a interpretáciu dosiahnutých výsledkov,

ktoré sa viac približujú reálnej fytoterapeutickej praxi ako často rutinné testovanie originálnych

flavonoidných molekúl.

Pri čítaní komentára k publikáciám oponenta zaujala na s. 50 úvaha o účasti membránových

GPCR pri vazodilatácii prostredníctvom endotelu. Na vnútornej strane hladkého svalstva ciev (potkan,

človek) v blízkosti endotelovej vrstvy boli totiž potvrdené viaceré subtypy receptorov horkej chuti

(TAS2R), ktoré taktisto patria do rodiny GPCR. A pretože signalizácia na týchto receptoroch pokračuje

na osi PLCβ2 ̶ IP3+DAG, vyvstáva otázka, či aj TAS2R by mohli byť ďalšou súčasťou niektorých kaskád

popísaných v teoretickej časti habilitačnej práce? Napr. teoretické pokračovanie signálnej cesty IP3 ̶

TRPM5 ̶ sodíkový kanál ̶ CALHM1 ̶ ATP sa oponentovi tiež javí ako zaujímavé. A v závere úvah sa

objavuje aj možnosť TAS2R/ghrelín ̶ oxid dusnatý ...

Záverečná časť habilitačnej práce - Shrnutí, probíhající práce a možné směry do budoucna –

potvrdzuje, že PharmDr. Jana Pourová, Ph.D. má jasnú predstavu o smerovaní svojej výskumnej práce

v strednodobom horizonte, čo dáva záruku rozvoja vedeckej školy na pracovisku habilitantky.

Záverom možno konštatovať, že PharmDr. Jana Pourová, Ph.D. publikovala veľa originálnych

výsledkov, dokázala ich tvorivo interpretovať, a je teda schopná využiť svoje teoretické znalosti

a laboratorné zručnosti na obohatenie poznatkov v oblasti farmakologického výskumu.

V zmysle platných predpisov preto navrhujem, aby po úspešnej obhajobe habilitačnej práce

vrátane odbornej diskusie, bol PharmDr. Jane Pourovej, Ph.D. udelený titul „docent“ v obore

Humánní a veterinární farmakologie.

V Bratislave, 29.4.2021 prof. Ing. Milan Nagy, CSc.